Дело №1-35/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2019 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Киритовой С.В., при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Тындинского городского прокурора Тимошенко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Набок Е.Г., представившей ордер № 8 от 24 января 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, мера пресечения – «подписка о невыезде и надлежащем поведении», 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, занимаясь силовыми видами спорта и достоверно зная о том, что анаболические стероиды содержат в своём составе сильнодействующие вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», посетил в сети «Интернет» сайт «

<

данные изъяты>», и решил приобрести на данном сайте для набора своей мышечной массы и улучшения силовых показателей анаболические стероиды, содержащие в своём составе сильнодействующие вещества, и незаконно переместить их в Россию в почтовом отправлении через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь, являющуюся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> зашёл на сайт «

<

данные изъяты>» и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка перемещения через Государственную границу Российской Федерации товаров - сильнодействующих веществ, и желая их наступления, умышленно заказал на сайте «

<

данные изъяты>» препараты, содержащие сильнодействующие вещества - станозолол и эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) - тестостерона энантат в целях их личного потребления для набора своей мышечной массы и улучшения своих силовых показателей.

С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных препаратов через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1 посредством сети интернет, осуществил пересылку вышеуказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, под видом почтового отправления, оформленного на его (ФИО1) имя.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне сотовой связи «Евросеть», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в салоне платёжный терминал, осуществил перевод денежных средств в размере 6 152 рубля на кошелёк «ЯндексДеньги» № в качестве оплаты за заказанные им сильнодействующие вещества.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в почтовом отделении 

<

адрес> Республики Беларусь оформило и передало для отправки в адрес: 676282, 

<

адрес>, почтовое отправление с идентификатором № на имя ФИО1, в котором находились сильнодействующие вещества: станозолол и эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) - тестостерона энантат.

В период времени с 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории Краснинского района Смоленской области, в районе 455 километра федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» сообщением Москва - Смоленск - Государственная граница с Республикой Беларусь, почтовое отправление с идентификатором № на имя ФИО1 пересекло Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь на автомобиле марки «Рено Мастер», государственный регистрационный знак № после чего было доставлено в 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на участок внутрисоюзных почтовых отправлений цеха № ПЖДП при Казанском вокзале УФПС города Москвы - филиала ФГУП «Почты России» по адресу: 

<

...>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут по московскому времени почтовое отправление поступило в сортировочный центр авиационного отделения перевозки почты (АОПП) «Домодедово», расположенное по адресу: Московская область, аэропорт Домодедово, откуда ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут местного времени поступило авиатранспортом в город Благовещенск Амурской области и было доставлено в Благовещенский магистральный сортировочный центр (БМСЦ) УФПС Амурской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 55 минут из заказанного ФИО1 почтового отправления с идентификатором № сотрудником УФСБ России по Амурской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «контроль почтового отправления» и «сбор образцов для сравнительного исследования», из стеклянного флакона, находящегося в упаковке с наименованием «PHARMA TEST Е300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml», с помощью медицинского шприца было изъято жидкое вещество, которое согласно справке об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе сильнодействующее вещество - эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) - тестостерона энантат, массой 0,5 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» включено в список сильнодействующих веществ.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов в отделении почтовой связи 676290 Тындинского почтамта УФПС Амурской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовое отправление с идентификатором № вручено ФИО1, после чего, в период с 08 часов 05 минут до 08 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было у него обнаружено и изъято. В принадлежащем ФИО1 почтовом отправлении с идентификатором №, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, находились станозолол общей массой 60,0 грамм и эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) - тестостерона энантат, общей массой 8,0 грамм, которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» включены в список сильнодействующих веществ.

ФИО1 в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», посредством пересылки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения Российской Федерации на ввоз на территорию Российской Федерации лекарственных средств, осуществил перемещение через Государственную границу Российской Федерации ограниченных к обращению на территории Российской Федерации сильнодействующих веществ.

В соответствии со ст. 7 Таможенного кодекса ЕврАзЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Таким образом, ФИО1, руководствуясь умыслом, направленным на контрабанду из Республики Беларусь в Россию сильнодействующих веществ, путём осуществления их заказа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» и оплаты заказа в сумме 6 152 рубля через неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, оформившего и осуществившего отправку почтового отправления с идентификатором № на имя ФИО1, в период времени с 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно переместил в почтовом отправлении через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь, являющуюся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества: станозолол общей массой 60,0 грамм и эфир изомера 1 -тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-она) тестостерона энантат, общей массой 8,5 грамм, которые включены в список сильнодействующих веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме того, в середине апреля 2018 года ФИО1, занимаясь силовыми видами спорта и достоверно зная о том, что анаболические стероиды содержат в своём составе сильнодействующие вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>», посетил в сети «Интернет» сайт «

<

данные изъяты>», и снова решил приобрести на данном сайте для набора своей мышечной массы и улучшения силовых показателей анаболические стероиды, содержащие в своём составе сильнодействующие вещества, и незаконно переместить их в Россию в почтовом отправлении через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь, являющуюся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в середине апреля 2018 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», зашёл на сайт «

<

данные изъяты>» и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка перемещения через Государственную границу Российской Федерации товаров -сильнодействующих веществ, и желая их наступления, используя персональные данные своей знакомой ФИО5, для оформления на неё заказа, умышленно заказал на сайте «

<

данные изъяты> препараты, содержащие сильнодействующие вещества - смесь эфиров изомера 1 -тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-она): тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенилпропионата, метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), местеролон (1альфа-метиландростанодон), метандростенолон (метандиенон), хлордегидрометилтестостерон, эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) - тестостерона энантат, эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат и эфир нандролона - нандролона деканоат.

С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных препаратов через Государственную границу Российской Федерации с государствами -членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1 посредством сети интернет, осуществил пересылку вышеуказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, под видом почтового отправления, оформленного на имя его знакомой (ФИО5). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ, ФИО1 в середине апреля 2018 года, находясь в салоне сотовой связи «Евросеть», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в салоне платёжный терминал, осуществил перевод денежных средств в размере 16 000 рублей на QIWI кошелёк, в качестве оплаты за заказанные им сильнодействующие вещества.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в почтовом отделении 

<

адрес> Республики Беларусь оформило и передало для отправки в адрес: 676282, 

<

адрес>, почтовое отправление с идентификатором № на имя ФИО5, в котором находились сильнодействующие вещества - смесь эфиров изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенилпропионата, метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), местеролон (1альфа-метиландростанодон), метандростенолон (метандиенон), хлордегидрометилтестостерон, эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) - тестостерона энантат, эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат и эфир нандролона - нандролона деканоат.

В период с 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени почтовое отправление с идентификатором № на имя ФИО5 пересекло Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь авиатранспортом и поступило в авиационное отделение перевозки почты (АОПП) «Домодедово», расположенное по адресу: Московская область, аэропорт Домодедово, 102320. ДД.ММ.ГГГГ указанное почтовое отправление покинуло сортировочный центр АОПП «Домодедово» и ДД.ММ.ГГГГ прибыло в Благовещенский магистральный сортировочный центр УФПС Амурской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут, из заказанного ФИО1 почтового отправления с идентификатором №, сотрудником УФСБ России по Амурской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «контроль почтового отправления» и «сбор образцов для сравнительного исследования», из стеклянного флакона, находящегося в упаковке с наименованием «TESTOSTERONE sust-mix ingection 250mg/ml», с помощью медицинского шприца было изъято жидкое вещество, которое согласно справке об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГг. и заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе сильнодействующее вещество - смесь эфиров изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенилпропионата, массой 1,0 грамм, а из упаковки с наименованием «DIANOGED 10 mg Methandienone» изъята одна таблетка, которая согласно справке об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе сильнодействующее вещество -метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 0,09 грамм, которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» включено в список сильнодействующих веществ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут, в отделении почтовой связи 676290 Тындинского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовое отправление с идентификатором № вручено ФИО5, после чего, в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было у неё обнаружено и изъято. В почтовом отправлении с идентификатором № согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, находились смесь эфиров изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенилпропионата, общей массой 31 грамм; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9,207 грамм; местеролон (1альфа-метиландростанодон), общей массой 10,10 грамм; метандростенолон (метандиенон), общей массой 12,210 грамм; хлордегидрометилтестостерон, общей массой 31,353 грамм; эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) - тестостерона энантат, общей массой 40,0 грамм; эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, общей массой 10,0 грамм и эфир нандролона - нандролона деканоат, общей массой 10 грамм, которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» включены в список сильнодействующих веществ.

ФИО1 в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», посредством пересылки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения Российской Федерации на ввоз на территорию Российской Федерации лекарственных средств, осуществил перемещение через Государственную границу Российской Федерации ограниченных к обращению на территории Российской Федерации сильнодействующих веществ.

В соответствии со ст. 7 Таможенного кодекса ЕврАзЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Таким образом, ФИО1, руководствуясь умыслом, направленным на контрабанду из Республики Беларусь в Россию сильнодействующих веществ, путём осуществления заказа сильнодействующих веществ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» и оплаты заказа в сумме 16 000 рублей, через неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, оформившего и осуществившего отправку почтового отправления с идентификатором № на имя ФИО5, умышленно, незаконно переместил в почтовом отправлении через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь, являющуюся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества смесь эфиров изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенилпропионата, общей массой 32 грамма; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9,297 грамм; местеролон (1альфа-метиландростанодон), общей массой 10,10 грамм; метандростенолон (метандиенон), общей массой 12,210 грамм; хлордегидрометилтестостерон, общей массой 31,353 грамм; эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) - тестостерона энантат, общей массой 40,0 грамм; эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, общей массой 10,0 грамм и эфир нандролона -нандролона деканоат, общей массой 10 грамм, которые включены в список сильнодействующих веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Как следует из материалов дела, следователем действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.226.1 УК РФ, при этом при предъявлении обвинения и составлении обвинительного заключения при описании события преступления следователь допустил ссылку на недействующие нормы законодательства, однако государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату в судебном заседании изменил предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение путем исключения излишне вмененных ФИО1 норм недействующего законодательства, уточнив ссылки на законодательные акты, нарушение которых было допущено ФИО1, мотивировав изменение обвинения со ссылкой на предусмотренные законом основания.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем, учитывая требования ч. 8 ст. 246 УПК РФ, суд принимает вышеизложенную позицию государственного обвинителя, что не вносит существенных изменений в предъявленное обвинение, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 согласился с обвинением с учетом изменений, свою вину в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно, в присутствии защитника и в установленный ст.315 УПК РФ период; он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; в судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение ФИО1 в совершении названных преступлений обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами; существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним и признает вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО1 виновным в двух фактах незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО1, в соответствии с которыми последний не судим (т.2 л.д. 238-240), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.2 л.д.241,242) по месту жительства характеризуется удовлетворительно; смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах каждого из совершенных им преступлений, в том числе о месте, времени и способе совершения каждого из них, которыми правоохранительные органы не располагали, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений), наличие на иждивении малолетнего ребенка; предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений ему следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок без реального отбывания наказания, применив положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая, что санкция ч.1 ст. 226.1 УК РФ не предусматривает такой вид наказания как принудительные работы, в соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, данными в п.22.1 Постановления № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» положения ч.2 ст. 53.1 УК РФ применению не подлежат.

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает требования ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. 

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд считает возможным в соответствии положением ч.3 ст.69 УК РФ применить принцип частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО1, имущественное положение подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает возможным не применять к ФИО1 предусмотренные санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, незначительного количества смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отношения ФИО1 к наступившим последствиям и отсутствия у него критического отношения к своим действиям (после возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 по первому эпизоду по ч.1 ст.226.1 УК РФ и допроса его в качестве подозреваемого, он вновь совершил аналогичное преступление) суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения правил ст.64 УК РФ.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: мелкий пакет с почтовым идентификатором №; мелкий пакет с почтовым идентификатором №; шесть флаконов, находящихся в шести картонных упаковках с наименованием «STANOZOLOL Stanozolol 10 mg For oral use only BODY- PHARMLTD.com»; один флакон, находящийся в картонной упаковке с наименованием «PHARMA TEST E300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml...»; медицинский шприц с жидкостью, находящийся в zip-пакете; две контурно-ячеистые упаковки с наименованием «DIANOGED 10 mg Methandienone»; одна таблетка, находящаяся в zip-пакете; три флакона, находящиеся в картонных упаковках с наименованием «TESTOSTERONE sust-mix ingection 250mg/ml»; медицинский шприц с жидкостью, находящийся в zip-пакете; две ампулы, с наименованием «Sustanon 250 mg/ml», одна контурно-ячеистая упаковка с наименованием «PROVIGED Меsterolone 50 mg»; один флакон с наименованием «МЕТНА D MethanDrostenolone 10 mg»; три туба с наименованием «TURINOBOL 10 mg»; три флакона, находящихся в картонных упаковках с наименованием «TESTOSTERONE enanthate ingection 250mg/ml»; один флакон с наименованием «TESTOGED Е Testosterona Enanthate 250 mg/ml»; один флакон, находящийся в картонкой упаковке, с наименованием -TESTOSTERONE propionate ingection 75mg/mi»; один флакон, находящийся в картонной упаковке, с наименованием «Decanoate 300 Nandrolone Decanoate 300mg/ml»находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств № 100 УФСБ России по Амурской области, в силу п.п.2,3 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI: № находящийся на хранении в камере вещественных доказательств № 100 УФСБ России по Амурской области, в силу п.4 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует передать в распоряжение законному владельцу ФИО1

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 316, 317Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 226.1 УК РФ, частью 1 статьи 226.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ (по факту незаконного перемещения в марте 2018года) в виде 03 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ (по факту незаконного перемещения в апреле 2018года) в виде 03(трех) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде 03 (трех) 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

На ФИО1 в течение испытательного срока возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; не нарушать общественный порядок; не совершать административные правонарушения; один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:- мелкий пакет с почтовым идентификатором №; мелкий пакет с почтовым идентификатором №; шесть флаконов, находящихся в шести картонных упаковках с наименованием «STANOZOLOL Stanozolol 10 mg For oral use only BODY- PHARMLTD.com»; один флакон, находящийся в картонной упаковке с наименованием «PHARMA TEST E300 Testosterone Enanthate 300 mg/ml...»; медицинский шприц с жидкостью, находящийся в zip-пакете; две контурно-ячеистые упаковки с наименованием «DIANOGED 10 mg Methandienone»; одна таблетка, находящаяся в zip-пакете; три флакона, находящиеся в картонных упаковках с наименованием «TESTOSTERONE sust-mix ingection 250mg/ml»; медицинский шприц с жидкостью, находящийся в zip-пакете; две ампулы, с наименованием «Sustanon 250 mg/ml», одна контурно-ячеистая упаковка с наименованием «PROVIGED Меsterolone 50 mg»; один флакон с наименованием «МЕТНА D MethanDrostenolone 10 mg»; три туба с наименованием «TURINOBOL 10 mg»; три флакона, находящихся в картонных упаковках с наименованием «TESTOSTERONE enanthate ingection 250mg/ml»; один флакон с наименованием «TESTOGED Е Testosterona Enanthate 250 mg/ml»; один флакон, находящийся в картонкой упаковке, с наименованием -TESTOSTERONE propionate ingection 75mg/mi»; один флакон, находящийся в картонной упаковке, с наименованием «Decanoate 300 Nandrolone Decanoate 300mg/ml» - уничтожить;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI: № - передать в распоряжение законному владельцу ФИО1

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд Амурской области.

В течение указанного срока осуждённый вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

Председательствующий С.В. Киритова